PAGE
3

	03.09.2020 №47

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН

ЗЕРНОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

В ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД 2020-2021 ГОДОВ

           В целях повышения уровня противопожарной защиты населенных пунктов и объектов Зерновского муниципального образования в осенне-зимний пожароопасный период 2020-2021 годов, руководствуясь Федеральными законами от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 24, 50 Устава Зерновского муниципального образования, администрация Зерновского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2020-2021 годов на территории Зерновского муниципального образования (приложение № 1).
2. Утвердить планы мероприятий по очистке территорий населённых пунктов от сухой растительности, выполнению опашки, вывозу мусора с территорий населённых пунктов и прилегающей к ним территории (приложение № 2);
3. при проведении массовых мероприятий согласовывать вопросы обеспечения пожарной безопасности с начальником 5-го пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы (город Черемхово) ГУ МЧС России по Иркутской области Цыгановым К.В.
4. Рекомендовать руководителям учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на территории Черемховского районного муниципального образования:
4.1. в срок до 10 октября 2020 года провести заседания комиссий по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности по вопросам подготовки учреждений и организаций к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2020 – 2021 годов;
4.2. в учреждениях и организациях, где будут проводиться новогодние мероприятия:

- создать комиссии по приемке готовности помещений к проведению вышеуказанных мероприятий с обязательным привлечением сотрудников отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г. Черемхово,                 г. Свирску и Черемховскому району;

- при проведении новогодних мероприятий установить дежурство ответственных лиц, практически отработать порядок использования первичных средств пожаротушения;

- отработать порядок действий персонала при эвакуации на случай пожара.
5.Рекомендоватьмежмуниципальному отделу министерства внутренних дел России «Черемховский» (Линский С.В.):

5.1. в период новогодних и рождественских праздников обеспечить контроль за объектами жизнеобеспечения населения в целях недопущения случаев проявления фактов терроризма;

5.2. принять участие в проведении месячника по соблюдению качества безопасности пиротехнической продукции на территории Черемховского районного муниципального образования в декабре 2020 года и январе 2021 года.

6. Специалисту администрации Зерновского муниципального образования (Кудряшовой М.Н.) информировать население Зерновского муниципального образования о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2020 – 2021 годов через средства массовой информации Зерновского муниципального образования.
    7. Опубликовать настоящее постановление в издании «Зерновской вестник» и разместить на официальном сайта Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  в разделе «поселения района», в подразделе Зерновского муниципального образования.

              8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

     9. Контроль за исполнением данного постановления возложить на главу Зерновского муниципального образования.

Глава Зерновского

муниципального образования

                                                     О.А.Кривая.

Приложение № 1

к постановлению администрации

Зерновского муниципального образования

от 03.09.2020 №47
ПЛАН

основных организационно-практических мероприятий, направленных на уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций и причинения ущерба в пожароопасный период 2020 2021 годы на территории Зерновского муниципального образования

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Исполнители

	1
	Провести совещание с руководителями предприятий всех форм собственности по вопросу подготовки к пожароопасному периоду.
	До 1.10.2020 г

Глава Зерновского МО О.А.Кривая

	2
	Предупредить руководителей всех предприятий и жителей поселения  категорически запретить выжигание травы на лесных полянах, лугах, полях, и на земельных участках, непосредственно примыкающих к населенным пунктам, лесам, а также к защитным лесонасаждениям.
	Постоянно на пожароопасный период

Специалист Зерновского МО Кудряшова М.Н.

	3
	Разработать мероприятия по пожарной безопасности на территории поселения и защите населенных пунктов от лесных пожаров. Провести сходы граждан.
	До 1.10.2020 г.
	Специалист Зерновского МО Кудряшова М.Н.

	4
	Усилить контроль за исполнением гражданами  обязанностей иметь в помещениях и строениях находящихся в их собственности (пользовании) первичные средства пожаротушения и противопожарный инвентарь, принимать посильные меры по тушению пожаров.
	постоянно
	Специалист Зерновского МО Кудряшова М.Н.

	5
	Ужесточить меры, применяемые к руководителям организаций и гражданам, не выполняющим требования противопожарных норм и правил
	постоянно
	Специалист Зерновского МО Кудряшова М.Н.

	6
	Категорически запретить пожоги сухой травы, стерни, мусора и отходов производства на территории населенных пунктов, не допускать горение на свалках мусора
	Постоянно на пожароопасный период
	Специалист Зерновского МО Кудряшова М.Н, руководители предприятий, участковый

	7
	Провести ревизию водоисточников, взять под контроль обеспечение водоснабжения для целей пожаротушения
	постоянно
	Специалист Зерновского МО Кудряшова М.Н.

	8
	Провести с работниками, отвечающими за противопожарное состояние в организациях, учреждениях инструктажи по мерам пожарной безопасности на предприятиях и в быту.
	Весь период
	Специалист Зерновского МО Кудряшова М.Н.

Глава Зерновского

муниципального образования

О.А.Кривая

Приложение № 2
к постановлению администрации Зерновского муниципального образования

от 03.09.2020 №47

У Т В Е Р Ж Д А Ю

Глава, председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Зерновского муниципального образования

__________________О.А.Кривая
« ____»_____________________20____г.

ПЛАН

мероприятий по очистке территорий населенных пунктов

от сухой растительности, выполнению опашки,

вывозу мусора с территорий населенных пунктов и

прилегающей к ним территории

Сведения по скашиванию

	№ п/п
	Наименование МО
	Наименование населенного пункта
	Необходимо выполнить, всего Га
	Запланировано на 2020 год, Га
	Срок исполнения
	Запланировано выполнить в 2021 году, Га

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Зерновское
	с. Зерновое
	2,0
	2,0
	15.08.2020
	2,0

	2.

	д. Петровка
	1,0
	1,0
	15.08.2020
	1,0

	3.

	д.Касьяновка
	0.5
	0,5
	10.08.2020
	0,5

	4.

	Д.Бархатова
	1,5
	1,5
	10.08.2020
	1,5

	Пос.Молочное
	1,0
	1,0
	10.08.2020
	1,0

Сведения по выжиганию

	№ п/п
	Наименование МО
	Наименование населенного пункта
	Необходимо выполнить, всего Га
	Запланировано на 2020 год, Га
	Срок исполнения
	Запланировано выполнить в 2021 году, Га

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Зерновское
	с. Зерновое
	2,0
	2,0

	2,0

	2.

	д. Петровка
	1,0
	1,0

	1,0

	3.

	д.Касьяновка
	0,5
	0,5

	0,5

	4.

	Д.Бархатова
	1,5
	1,5

	1,5

	Пос.Молочное
	1,0
	1,0

	1,0

Сведения по опашке

	№ п/п
	Наименование МО
	Наименование населенного пункта
	Необходимо выполнить, всего км
	Запланировано на 2020 год, км
	Срок исполнения
	Запланировано выполнить в 2021 году, км

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Зерновское
	с. Зерновое
	3,0
	3,0

	3,0

	2.

	д. Петровка
	3,0
	3,0

	3,0

	3.

	д.Касьяновка
	1,5
	1,5

	1,5

	4.

	Д.Бархатова
	3,0
	3,0

	3,0

	Пос.Молочное
	0,5
	0,5

	0,5

Сведения по вывозу мусора с территорий населенных пунктов и

прилегающей к ним территории

	№ п/п
	Наименование МО
	Наименование населенного пункта
	Необходимо  вывезти мусора, всего тонн
	Запланировано на 2020 год, тонн
	Срок исполнения
	Запланировано выполнить в 2021 году, тонн

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Зерновское
	с. Зерновое
	4,0
	4,0

	4,0

	2.

	д. Петровка
	3,0
	3,0

	3,0

	3.

	д.Касьяновка
	1,0
	1,0

	1,0

	4.

	Д.Бархатова
	3,0
	3,0

	3,0

	Пос.Молочное
	1,0
	1,0

	1,0

Специалист администрации

Зерновского МО                                                                        Кудряшова М.Н